PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

PROJETO DE LEI Nº 16/2024

Dispõe sobre a criação dos cargos de provimento
efetivo que especifica no quadro de pessoal do
SAAE - Serviço Autônomo de Agua e Esgotos de
Indaiatuba.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam criados, no Quadro de Cargos de Provimento Efeito do
Quadro de Pessoal do SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Indaiatuba, de
que tratam os artigos 55, | e 56 e o Anexo Ill da Lei Complementar nº 50, de 20 de
dezembro de 2018, os seguintes cargos efetivos:

| - 6 (seis) cargos de Agente Fiscal;
| - 3 (três) cargos de Técnico de Manutenção Eletroeletrônica;
HI - 3 (três) cargos de Telefonista.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei serão suportadas com

recursos consignados no orçamento vigente do SAAE e dos exercícios subsequentes,
suplementados, se necessário.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, 25 de abril de 2024, 194º de
elevação à categoria de freguesia.

Rega NE Mia
Nj SON ALCIDES GASPAR

| PREFEITO

PROT-CMI 2215/2024
02/05/2024 - 13:59
PL 60/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

MENSAGEM LEGISLATIVA/PL Nº 16/2024

Indaiatuba, 25 de abril de 2024

Exmo. Sr. Presidente,

Tenho a honra de encaminhar por intermédio de Vossa Excelência, a essa Egrégia
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei nº 16/2024, a fim de que o mesmo seja
submetido à apreciação desse Legislativo.

O projeto de lei que ora se apresenta aos senhores Vereadores, em atenção ao
solicitado pelo SAAE - Serviço Autônomo de Agua e Esgotos de Indaiatuba, prevê a
criação de cargos efetivos, a fim de ampliar o quadro de pessoal daquela autarquia
visando ao atendimento de demandas específica relativamente aos serviços públicos
prestados.

Para fins do disposto no art. 127, | do Regimento Interno dessa Câmara Municipal,

informo que as normas aludidas no projeto se encontram disponíveis nos links:

https://www .indaiatuba.sp.leg.br/legislacao/estatuto-dos-funcionarios-publicos/lei-

complementar-no-50-2018-saae

Justificando assim a propositura em apreço, submeto-a a necessária apreciação desse
Legislativo, solicitando sua aprovação dentro do prazo de 45 dias, nos termos do 8 2º
do artigo 64 da Constituição Federal e do artigo 46 da Lei Orgânica do Município de
Indaiatuba, por tratar-se de matéria de natureza urgente.

Atenciosamente,

ILSON ALCIDES GASPAR

PREFEITO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
LUIZ CARLOS CHIAPARINE
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA/SP

PROT-CMI 2215/2024
02/05/2024 - 13:59
PL 60/2024

er

vi
po

or
em

nte
v
i
n

die
gan

tos

“A

sd

M
a
r
t
a

Ea

EA
R
r
p

a

R$

3.
19
8,
33

R$

84

,6
1

RÉ

42
0,
00

R$

54

4,
33

R$

si
sa

3
R$
5.
06
4,
97

71
3

AG
EN

TE

FI
SÇ

AL

EM

HI
R$

2.
39
0,
22

R$
59
,6
9

R$

25

5,
02

R$

50
2,
00

RÉ

57

6,
58

R$

25
8,
87

R$
33

9,
02

R$

5.
42
5,
67

Wa
s

AS

65

.1
07

,9
8

5
R$

30
0,

64
79

1

R$

3.
59
3,
50

R$
95
,0
7

R$

28
5,
21

R$

60
2,
40

R$

GI
LE
D

R$

27

4,
19

R$

35
9,

36

R$

5.
82
1,
49

20
26

R
$
6
9
8
5
7
8
2

6
R$

41

9.
14

5,
94

m
a
r
e
a

in
da
 a
nd

o
G
a

ii

o

R$

25
3,
84

R$

42
0,
00

R$

54

1,
33

R$

24

4,
03

R$

31

9,
85

R$

5.
06
4,
97

20
24

R$

60

,7
79

,5
1

3
R$

12

15
59

,3
2

R$

3.
19
8,
33

1

TE
CN
IC

O
DE

M
A
N
U
T
E
N
C
A
O

EL

ET
RO

EL
ET

RO
NI

CA

EM

«B
t

R$
3,
39
0,
22

R$

25

9,
07

R$

50

2,
00

R$
57
6,
98

R$

25
8,
67

R$
33

9,
02

R$

5.
42
5,
67

20
25

R$

E5

.1
G7

,9
8

ã
R$
 1

95
,3
23
,9
5

R$
28

5,
21

R$

60

24
0

R$

GL

L,
S0

R$

27

4,
19

R$
35
9,
35

Rá

5.

82
1,

49

20
26

R$

69

.8
57

,8
2

8
R$

20
9.
57
3,
47

ER
 e

R
$
2
5
2
,
2
5

RS

56

41

R$

15
9,
22

R$

22

0,
00

R$

zs
io

s
-

R$

16

2,
69

R$

21
3,
22

R$

3.

53
4,

79

20
24

AS

4 A
T
A
S
S

3
AS

12
7.
25
2,
60

75
5

TE
LE

FO
NI

ST
A

,
EF
-l

R$
 2

26
00

6
R$

52
,7

8
R$
 1

88
,5

5
R$

 5
02
,0
0

R$

40

2,
89

R$

17
2,

45

R$
22

5,
02

R$

 5
.8
15
,6
€

20
25

R$

45

.7
87

,6
9

3
R$

13

7.
36

3,
06

a$

23

95
57

"R

$6
6,

55

R$

19
9,
65

R$
60
2,
40

R$
 4

28
12

R$

15

2,
89

R$

23
8,

58

R$

4.
11
4,
06

20
26

R$

 a
s

37
8,

91

3
R$

14
8.
13
4,
93

20

24

R$

49
1,
93
0,
25

MA
IO

A
DE
ZE
MB
RO

DE

20

28

ao
s

R$

72

3.
32

4,
92

JA
NE
IR
O

à
DE

ZE
MB

RO

DE

20

25

au
s

R$

77

6.
05

5,
34

JA
NE
IR
O

À
DE
ZE
MB
RO

DE

20
26

D
E
C
L
A
R
A
M
O
S
,

pa
ra

fi

ns

de

es

ta
be

le
ce

r
as

pr
em
is
sa
s

e
me

to
do

lo
gi

a
de

cá

lc
ul

o
e,

as
si

m,

pr
oj
et
ar

o
im

pa
ct

o
fi
an
ce
ir
o

pa
ra

os

ex
er
ci
ci
os

fu

tu
ro

s,

fo
i
es
ti
ma
do

o
pe

rc
en

tu
al

de

6%

pa
ra

a
re

vi
sã

o
an

ua
l

do
s

ve
nc

im
en

to
s,

D
E
C
L
A
R
A
M
O
S
,

pa
ra

fi
ns

de

at
en
di
me
nt
o

à
Le
i

de

Re
sp
on
sa
bi
li
da
de

Fi
sc

al
,

qu
e

es
ta

de

sp
es

a
es

tá

co
nt
id
a

no

PP

A
20
22

a
20
25

e
LD
O

20
24

po
r

in
el
o

da

do

ta
çã

o
fi

ch
a

nº
 0
3.

01
,0

1,
17

,5
12

.0
02

3,
20

01
.3

.1
,9

0,
11

.

:

es
tá

o
pr

es
en

te

do
cu
me
nt
o

qu
e

sy
vi

gi
en

ci
a

o
im

pa
ct

o
fi
na
nc
ei
ro
.

:
P
E
D
R
O

C
L
A
U
D
I
O

y
As
si
na
do

de
 f

or
ma

 d
ig
it
al

po
r

DR
E

fa
da

do
 d

e
fe

ra

li
ga
 p

or

S
A
L
L
A
:
5
9
9
7
6
3
7
3
8
+
g
a
u
l
s
e
s
s
a
n
c
a
n
a
o
a

já
72

D
I
O
G
O

A
L
E
X
A
N
D
R
E

VA
LE
ZI
N

,
,

EN
G.

P
E
D
R
O

CL
AU
DI

O
SA
LL
A

o

V
e

PROT-CMI 2215/2024
02/05/2024 - 13:59
PL 60/2024